ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проведении регионального профессионального конкурса учителей иностранного
языка «Формирование функциональной грамотности в обучении иностранному

языку»

В целях повышения качества образования предметной области
«Иностранные языки», развития профессиональных компетенций учителей
иностранного языка в вопросах формирования функциональной грамотности
обучающихся и в соответствии с государственным заданием Областного
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования «Томский областной институт повышения квалификации и
переподготовки работников образования» на 2024 год

1. Провести с 25 марта по 11 ноября 2024 года региональный
профессиональный конкурс учителей иностранного языка «Формирование
функциональной грамотности в обучении иностранному языку» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложению 1 к
настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса согласно
приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса согласно приложению 3 к
настоящему распоряжению.

5. Обеспечить организационное, информационное и научно-методическое
сопровождение Конкурса (Областное государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования «Томский областной институт
повышения квалификации и переподготовки работников образования», Замятина
О.М.).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Маликова Людмила Анатольевна
Замятина Оксана Михайловна

Приложение № 1
к распоряжению
Департамента общего
образования Томской
области
от е ? .  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального профессионального конкурса учителей

иностранного языка «Формирование функциональной грамотности в обучении
иностранному языку»

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели, порядок организации и

проведения регионального профессионального конкурса учителей иностранного
языка «Формирование функциональной грамотности в обучении иностранному
языку» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы Департамента общего
образования Томской области и государственным заданием Областного
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования «Томский областной институт повышения квалификации и
переподготовки работников образования» (далее -  ТОИПКРО) на 2024 год.

1.3 Учредителем и организатором Конкурса являются Департамент общего
образования Томской области и ТОИПКРО.

1.4. Для организации и проведения Конкурса создается организационный
комитет (далее - Оргкомитет), персональный состав которого утверждается
распоряжением Департамента общего образования Томской области. Оргкомитет
осуществляет информационное и организационное сопровождение Конкурса,
осуществляет прием конкурсных материалов.

1.5. Для проведения экспертизы материалов Конкурса создается экспертная
комиссия Конкурса, персональный состав которой утверждается распоряжением
Департамента общего образования Томской области. Экспертная комиссия
осуществляет анализ и оценку конкурсных работ участников, определяет
победителей и призеров Конкурса.

1.6. Для улучшения качества подготовки конкурсных материалов
координатором Конкурса проводятся консультации по телефону: 8 (382 2) 90-20-
46. Координатор Конкурса: Печерица Эльза Ильдусовна, к.пед.н., доцент центра
развития педагогического мастерства ТОИПКРО, inostr@toipkro.ru.

1.7. Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы сохраняются
за их авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования
конкурсных материалов целиком или частично в образовательных целях.

1.8. Факт заявки на участие в Конкурсе является подтверждением полного
безусловного принятия настоящего положения и добровольным согласием на
обработку персональных данных.

II. Цель, задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: способствовать развитию профессиональных компетенций

педагогов в формировании функциональной грамотности обучающихся.
2.2. Задачи конкурса:

mailto:inostr@toipkro.ru

создание условий для совершенствования практик формирования
функциональной грамотности как интегральной характеристики образовательных
достижений обучающихся в процессе освоения требований ФГОС общего
образования;

- развитие профессиональных компетенций педагогов в области понимания
сущности и структуры функциональной грамотности, навыков разработки заданий,
диагностики и анализа образовательных результатов;

- оказание помощи педагогам в обобщении и распространении педагогического
опыта, в изучении инновационных образовательных практик.

III. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учителя иностранных языков из

образовательных организаций г. Томска и Томской области.
3.2. Участие в Конкурсе бесплатное.
3.3. Конкурсные работы могут быть коллективными (до 3 авторов) и

индивидуальными.

IV. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 25 марта по 11 ноября 2024 года.
4.2. Этапы проведения Конкурса:
1 этап: с 25 марта по 30 сентября 2024 года -  прием заявок и конкурсных

материалов.
2 этап: с 01 октября по 11 ноября 2024 года - экспертиза материалов и

подведение итогов Конкурса
3 этап: с 12 ноября 2024 года -  выдача документов.

V. Содержание и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. На Конкурс принимается методическая разработка по теме Конкурса.
5.3. На Конкурс принимаются работы, не участвовавшие ранее в других

конкурсах, не заимствованные из других источников и не публиковавшиеся нигде
ранее, раскрывающие основную проблематику -  формирование функциональной
грамотности обучающихся.

5.4. Работа Конкурса организуется по номинациям:
-1 номинация: Урок иностранного языка, направленный на формирование

функциональной грамотности обучающихся;
-2 номинация: Игровой метод в формировании функциональной грамотности

на уроке иностранного языка;
-3 номинация: Упражнения и задания по формированию функциональной

грамотности обучающихся на уроке иностранного языка.
5.5. Участники Конкурса имеют право участия в одной из номинаций

Конкурса, указанной в настоящем Положении.

VI. Оформление, критерии оценивания конкурсных материалов
6.1. Пакет конкурсных материалов должен содержать заявку на участие в

конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению) и методическую разработку.
6.2. Факт направления заявки на участие в Конкурсе является подтверждением,

что участник ознакомлен с условиями Конкурса, согласен со всеми пунктами
настоящего Положения и безусловно принимает все условия настоящего
Положения.

6.3. Методическая разработка должна быть оформлена в формате doc (формат
А4, все поля 2 см, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал
одинарный), включать титульный лист, основное содержание, список источников.
Дополнительные материалы могут размещаться в приложениях к основному тексту
и содержать информацию, иллюстрирующую применение автором представленных
материалов Конкурсной работы в собственной профессиональной деятельности.

6.4. К участию в Конкурсе принимается полный пакет материалов,
включающий заявку и методическую разработку. Пакет направляется в
электронном виде в одном письме, с указанием фамилии и пометкой «Конкурс для
учителей ИЯ». Важно: каждый вложенный в письмо файл должен быть подписан
фамилией участника и иметь название. Пакеты конкурсных материалов
принимаются по адресу электронной почты inostr@toipkro.ru не позднее 30
сентября 2024 года. Конкурсные материалы, отправленные на иные адреса и позже
указанного срока, не рассматриваются при экспертной проверке.

6.5. Конкурсные материалы оцениваются в соответствие с нижеследующими
критериями:

№
п/п К ритерии

М аксим альное
количество

баллов

1.
Соответствие предоставленных материалов теме выбранной
номинации Конкурса 5

2.

Описание основной информации об авторе и реализуемой
образовательной практике (ФИО автора/авторов, полное
наименование учреждения, муниципалитет, должность,
номинация, контактная информация, название конкурсной
работы, тема, для какого возраста обучающихся, цель,
планируемые результаты и т.д.)

5

3.
Соответствие цели и содержания планируемым
образовательным результатам (содержательная составляющая
функциональной грамотности)

5

4.

Наличие проблемной жизненной ситуации, для решения
которой обучающимся необходимо применить полученные
знания (контекстная составляющая функциональной
грамотности)

5

5. Описания форм, методов, критериев оценивания
образовательных результатов 5

6.
Указание на умения, необходимые для решения проблемы, и
на способы действий (компетентностная составляющая
функциональной грамотности)

5

7 .

Наличие перечня информационных источников: тексты
сплошные (непрерывные вербальные) и несплошные
(таблицы, графики, схемы, карты и т.д.), тексты новой
природы, с помощью которых ученики осуществляют поиск
способа действия и решение проблемы

5

8. Доступность и увлекательность формулировки ситуационной
задачи для обучающихся 5

9. Описание специфики организации деятельности обучающихся 5
10. Качество оформления методической разработки 5

Итого 50

mailto:inostr@toipkro.ru

6.6. Оргкомитет оставляет за собой право использовать материалы
участников Конкурса в рамках курсов повышения квалификации и иных
методических мероприятий, проводимых для педагогических работников.

VII. Подведение итогов Конкурса
7.1. Подведение итогов осуществляется экспертной комиссией Конкурса.
7.2. Максимально участник Конкурса может набрать 50 баллов.

Победителями считаются участники, набравшие не менее 90% от общего
количества баллов, призерами -  участники, набравшие не менее 75% от общего
количества баллов.

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломом, участники
получают сертификаты.

7.4. Итоги Конкурса публикуются на сайте ТОИПКРО после 11 ноября
2024 года (победители, призёры, участники в алфавитном порядке, без указания
баллов).

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональном профессиональном конкурсе учителей иностранного
языка «Формирование функциональной грамотности в обучении иностранному

языку»*

ФИО участника /участников (полностью)
Полное наименование образовательной
организации
Муниципальное образование
Должность
Номинация (указать обязательно)
Контактная информация: сотовый
телефон, e-mail

*На официальном сайте ТОИПКРО будут размещены только ФИО участника,
название образовательной организации и результат. Другие сведения (контактные
телефоны, адреса и др.) необходимы для внутреннего использования и в открытом
доступе размещаться не будут.

Заполнение заявки является согласием на обработку указанных
персональных данных.

□ Заполняя настоящую заявку на участие, подтверждаю согласие на
обработку персональных данных (ФИО участника, образовательная организация
контактная информация: телефон сотовый, e-mail) для обеспечения его участия в
Конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий, удаление и уничтожение
персональных данных, в соответствии с ФЗ от 27.06.2006 № 152 - ФЗ «О
персональных данных».

Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с
федеральным законодательством и законодательством Томской области сроков
хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного согласия
по моему письменному заявлению

Приложение № 2
к распоряжению
Департамента общего
образования Томской области
от С  . 4 f J '/№

Состав организационного комитета
регионального профессионального конкурса учителей иностранного языка

«Формирование функциональной грамотности в обучении иностранному языку»

1. Калинюк Юрий Владимирович, и.о. начальника Департамента общего
образования Томской области.

2. Степанов Евгений Валерьевич, председатель комитета общего и
дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.

3. Замятина Оксана Михайловна, к.т.н., ректор ОГБУ ДПО «Томский
областной институт повышения квалификации и переподготовки работников
образования» (далее -  ТОИПКРО).

4. Кубарева Надежда Алексеевна, заведующий центром развития
педагогического мастерства ТОИПКРО.

5. Круглова Людмила Васильевна, доцент кафедры романо-германской
филологии и методики обучения иностранным языкам, Институт иностранных
языков и международного сотрудничества, ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет», кандидат филологических наук (по согласованию).

6. Печерица Эльза Ильдусовна, к.п.н., доцент центра развития
педагогического мастерства ТОИПКРО.

Приложение № 3
к распоряжению
Департамента общего
образования Томской области
от 0 $ .  ■ М / Д У  №

Состав экспертной комиссии
регионального профессионального конкурса учителей иностранного языка

«Формирование функциональной грамотности в обучении иностранному языку»

1. Бутакова Татьяна Ивановна, эксперт отдела информационно-аналитической
работы ТОИПКРО.

2. Иценко Ирина Александровна, доцент кафедры романо-германской
филологии и методики обучения иностранным языкам, Институт иностранных
языков и международного сотрудничества ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет», кандидат филологических наук (по согласованию).

3. Круглова Людмила Васильевна, доцент кафедры романо-германской
филологии и методики обучения иностранным языкам, Институт иностранных
языков и международного сотрудничества ФГБОУ ВО «Томский государственный
педагогический университет», кандидат филологических наук (по согласованию).

4. Печерица Эльза Ильдусовна, доцент центра развития педагогического
мастерства ТОИПКРО, кандидат педагогических наук -  председатель.

5. Полякова Наталья Владимировна, заведующий кафедрой перевода и
переводоведения, Институт иностранных языков и международного сотрудничества,
ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет», кандидат
филологических наук (по согласованию).